EDITAL PROPP/UFMS Nº 148/2023
PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU -MESTRADO E DOUTORADO - PARA CANDIDATOS

ESTRANGEIROS
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propp), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
PROPP/UFMS nº 1, de 4 de janeiro de 2023, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo seletivo de candidatos estrangeiros para os
cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no ano letivo de 2023 e
2024.1, torna público o resultado final da seleção referente aos meses de
fevereiro e março de 2023, conforme anexo I deste Edital, e a convocação
para matrícula dos candidatos aprovados dentro do número de vagas
ofertadas:

1. Os candidatos aprovados deverão encaminhar os documentos
necessários para realização e efetivação da matrícula conforme itens 10.3.
do Edital nº 1/2023 para o e-mail do curso de pós-graduação no qual foi
selecionado, no período estabelecido no anexo I.
2.
A Secretaria de cada PPG poderá exigir, no ato da matrícula, a apresentação
dos documentos originais para autenticação.

Campo Grande, 11 de maio de 2023.

MARIA LIGIA RODRIGUES MACEDO,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

ANEXO I AO EDITAL Nº 148/2023
PROCESSO SELETIVO EM FLUXO CONTÍNUO DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU -MESTRADO E DOUTORADO - PARA CANDIDATOS

ESTRANGEIROS
 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS (CAMPO GRANDE)

MESTRADO
Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação
3890375 Ana Carolina

Monteirinho Lobo 8,4 Aprovado 1º
Período previsto para matrícula: 15/05/2023 a 31/05/2023 E-mail do PPG: civet.famez@ufms.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (TRÊS LAGOAS)
DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação
202309383 Richard Miguel Hernandez Sabie 11,9 Aprovado 1º

Edital GAB/PROPP 4058818         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 1

12/05/2023

N° 8045
Pg. 160

Período previsto para matrícula: 15/05/2023 a 31/05/2023 E-mail do PPG: ppggeo.cptl@ufms.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (AQUIDAUANA)
MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação
202309440 Posperette Amilcar 7,0 Aprovado 1º
Período previsto para matrícula: 03/07/2023 a 14/07/2023 E-mail do PPG: secppgg.cpaq@ufms.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação
202309439 5,8 Reprovado Não classificado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS (CAMPO GRANDE)
DOUTORADO

Número de Inscrição Nome Nota Final Resultado Classificação
202308494 Andres Felipe Hatum Ponton 10,0 Aprovado 1º
Período previsto para matrícula: 01/06/2023 a 31/12/2023 E-mail do PPG: pgta.faeng@ufms.br

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 11/05/2023, às
16:05, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4058818 e o código CRC
9C50F852.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4058818

Edital GAB/PROPP 4058818         SEI 23104.000199/2023-16 / pg. 2

12/05/2023

N° 8045
Pg. 161